Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 126/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

QUE SEJA FEITA AMPLIAÇÃO,

MELHORIAS E AQUISIÇÕES PARA A

ESCOLA MUNICIPAL PLURIDOCENTE DE

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL – EMPEIEF, FAZENDA

ARTHUR PLASTER, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Rogerio Schereder, usando o permissivo dos Arts. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja feita a ampliação, melhorias

e aquisições para a Escola Municipal Pluridocente de Educação Infantil e

Ensino Fundamental - EMPEIEF, Fazenda Arthur Plaster, neste Município.

   Com a justificativa de que a Escola Municipal Pluridocente de

Educação Infantil e Ensino Fundamental – EMPEIEF, Fazenda Arthur Plaster é

uma instituição educacional que necessita fornecer educação de qualidade

para os alunos e um ambiente de trabalho essencial para os colaboradores.

Entretanto, após uma avaliação cuidadosa das condições atuais da escola,

ficou evidente que determinadas intervenções devem ser realizadas para

melhorar o ambiente de aprendizagem, garantir a segurança e promover o

bem-estar dos alunos e da equipe.

         A construção de novas salas de aula é uma necessidade que

precisa ser priorizada. O aumento no número de alunos e a busca por uma

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

educação de qualidade resultaram em salas de aula superlotadas,

prejudicando o ambiente de ensino-aprendizagem. A construção de novas

salas não apenas aliviará essa superlotação, mas também proporcionará um

espaço adequado e confortável para os alunos, permitindo que eles se

concentrem melhor em seus estudos.

          Além disso, é vital construir um novo banheiro para os

colaboradores. Um ambiente de trabalho saudável é essencial para a

produtividade e satisfação dos funcionários. A construção de um banheiro

proporcionará condições sanitárias adequadas e promoverá o bem-estar da

equipe, melhorando assim o ambiente de trabalho.

        Outra necessidade urgente é a melhoria do alambrado que abrange

a escola, é essencial para garantir a segurança dos alunos e proteger o

perímetro da escola contra intrusos. Uma estrutura segura não apenas

tranquiliza os pais, mas também proporciona um ambiente seguro e protegido

para o aprendizado.

       Além dessas intervenções estruturais, é importante realocar o

parquinho existente e adquirir novos brinquedos para o desenvolvimento físico

e social das crianças, promovendo atividades ao ar livre e interações saudáveis

entre os alunos. A realocação e aquisição de novos brinquedos revitalizarão

esse espaço, tornando-o mais atraente e adequado para as atividades

recreativas dos alunos.

      Investir na infraestrutura da escola proporciona um ambiente de

aprendizagem seguro, acolhedor e estimulante para os alunos. Além disso, ao

promover um ambiente de trabalho mais adequado para os colaboradores,

reflete positivamente na qualidade do ensino oferecido.

      Portanto, é crucial que a comunidade, os órgãos educacionais e as

autoridades competentes apoiem esta questão, garantindo assim um ambiente

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

escolar propício ao aprendizado, ao crescimento e ao desenvolvimento integral

de todos na EMPEIEF Fazenda Arthur Plaster.

         Portanto, requer o apoio dos demais nobres Vereadores e Vereadora

desta Casa de Leis para aprovar por unanimidade, a presente indicação e

posteriormente, requer o devido acatamento da indicação pelo Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 04 de outubro de 2023.

ROGÉRIO SCHEREDER

Vereador- PATRIOTA